
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 

Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

  
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, recante “Effettività del diritto allo 

studio attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla 
persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi 
strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma 
dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e 
in particolare, l’art. 8; 
 

VISTO il decreto direttoriale n. 2147 del 10 novembre 2021, recante criteri e modalità 
per l’erogazione dei finanziamenti finalizzati al servizio di scuola in ospedale e 
di istruzione domiciliare per l’anno scolastico 2021/2022; 
 

VISTO il Decreto di impegno 15 novembre 2021, n. 2189 che assegna alla Scuola Polo 
per la Scuola in Ospedale e di Istruzione domiciliare per l’anno scolastico 
2021/2022 con cui è ripartita su base regionale, per l’anno scolastico 
2021/2022 la somma di € 2.720.500,00 
(duemilionisettecentoventimilacinquecento/00) in attuazione dell’art. 8 del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2, comma 1 del predetto decreto, il predetto finanziamento 
sarà assegnato lettera a) “E.F. 2021: l’acconto di € 1.360.250,00 
(unmilionetrecentosessantamiladuecentocinquanta/00) sarà erogato alla 
registrazione del presente provvedimento di impegno pluriennale da parte degli 
organi di controllo, come da riparto di cui all’allegato A del presente decreto” e 
lettera b) “E.F. 2022: il saldo di € 1.360.250,00 
(unmilionetrecentosessantamiladuecentocinquanta/00) sarà erogato, sulla base 
delle attività effettivamente svolte, previa presentazione della rendicontazione 
relativa ai titoli di spesa pagati, in riferimento all'acconto ricevuto, e a quelli 
impegnati o liquidati, con riferimento al restante importo del progetto, attestata 
per la regolarità amministrativo-contabile dai revisori dei conti delle istituzioni 
scolastiche e verificata e convalidata a cura degli Uffici Scolastici Regionali.”; 
 

VISTO il decreto n. 2370 del 30 novembre 2021 con cui è stato disposto il pagamento 
dell’acconto di euro 1.360.250,00 
(unmilionetrecentosessantamiladuecentocinquanta/00; 
 

VISTA la nota prot. AOODGSIP n. 1587 del 10 giugno 2022 di monitoraggio delle 
azioni e delle risorse assegnate per il servizio di scuola in ospedale e di 
istruzione domiciliare, art.8 D.Lgs 63/2017 anno scolastico 2021/22, con cui 
sono stati richiesti alle scuole polo regionali i dati amministrativo-contabili e 
quelli relativi al numero dei docenti impegnati nelle sezioni ospedaliere e degli 
alunni che hanno usufruito del servizio di scuola in ospedale, con l’indicazione 
delle presenze giornaliere e della durata della degenza, nonché il numero dei 
progetti attivati per i servizi di istruzione domiciliare, con l’indicazione del 
relativo numero di ore; 
 

VISTA la nota, prot. n. 10231 del 15 giugno 2021 (per Istruzione Domiciliare) e la 
nota, prot. n. 10230 del 15 giugno 2021 (per Scuola in Ospedale) con le quali 
questo Ufficio Scolastico regionale per l’Abruzzo ha richiesto alle Istituzioni 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 

Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

scolastiche della regione “Monitoraggio delle azioni per il servizio di Scuola in 
Ospedale e di Istruzione Domiciliare, art. 8 D.Lgs 63/2017, anno scolastico 
2021/2022; 
 

RILEVATO che nell’anno scolastico 2021/2022 sono stati ammessi al finanziamento 
ministeriale n. 15 progetti di istruzione domiciliare e che la richiesta 
complessiva è pari ad € 38.483,83; 
 

CONSIDERATO che alle Istituzioni scolastiche con sezioni di scuola ospedaliera va attribuita la 
somma di € 258,00 per ciascun docente in organico come da Decreto 
Dipartimentale 15 ottobre 2018, n.1426;  
  

ACQUISITI dalle Istituzioni scolastiche con sezioni ospedaliere i dati di organico delle 
medesime sezioni per l’a.s. 2021/2022, per un totale di 22 docenti per un 
importo pari ad € 5.676,00; 
 

VISTO il decreto ministeriale – Direzione Generale dello Studente del Ministero 
dell’Istruzione, n. 2205 del 20 settembre 2022 con il quale viene autorizzato il 
pagamento di € 25.174,07 (venticinquemilacentosettantaquattro//07), a saldo 
del finanziamento di cui al decreto d’impegno n. 2189 del 15 novembre 2021, a 
favore dell’IC n. 10, Pescara; 
 

RICHIAMATO il proprio decreto AOODRAB prot. n. 371 del 26 ottobre 2022 con il quale 
l’I.C. n. 10 di Pescara – Scuola Polo per SiO e ID - viene autorizzato ad 
accreditare a favore degli Istituti scolastici le somme riportate nell’Allegato 1 
per l’importo complessivo di € 38.483,83; 
 

ACCERTATO che nell’importo complessivo di € 38.483,83 conteggiato a seguito della 
rilevazione dei progetti di istruzione domiciliare dell’anno scolastico 
2021/2022, risultavano per mero errore materiale, € 300,00 in più; 
 

RITENUTO pertanto, necessario rettificare le cifre riportate nell’Allegato 1 al decreto di cui 
al punto precedente; 

 
 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 
L’Allegato 1 di cui al decreto direttoriale prot. n. 371 del 26 ottobre 2022 è sostituito dall’Allegato 1 al 
presente decreto, parte integrante e sostanziale dello stesso. 

Articolo 2 
1.L’Istituto Comprensivo n. 10 di Pescara, per i progetti di istruzione domiciliare realizzati nell’anno 
scolastico 2021/2022, è autorizzato ad accreditare, a favore degli Istituti come da Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, la somma a fianco di ciascuno di essi riportata 
per un importo complessivo di € 38.183,84; 
2. In riferimento alla cifra di cui al comma precedente, l’Istituto Comprensivo n. 10 di Pescara 
provvederà a rettificare la richiesta di saldo inviata al MIM come somma residua da liquidare per 
complessivi € 38.183,84 invece di € 38.483,83. 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 

Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
Articolo 3 

L’Istituto Comprensivo n. 10 di Pescara è autorizzato ad accreditare alle Istituzioni scolastiche con 
sezioni di scuola in ospedale il contributo di € 258,00 per ciascuno dei 22 docenti in organico 
nell’anno scolastico 2021/2022, per un totale di € 5.676,00, come da Allegato 2 parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

Articolo 4 
L’istituto Comprensivo n. 10 di Pescara, per “Interventi connessi al funzionamento della Scuola in 
Ospedale”, è autorizzato ad accreditare a tutte le Istituzioni scolastiche con sezione ospedaliera la 
somma di € 1.000,00 per un totale di € 8.000,00 come da Allegato 3 parte integrante del presente 
decreto. 

Articolo 5 
L’Istituto Comprensivo n. 10 di Pescara è autorizzato ad accreditare a sé medesimo la somma di € 
1.991,74 per “Attrezzature, materiali, forniture e beni di consumo specifici”; 
 

Articolo 6 
Il Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo n. 10 di Pescara, Scuola Polo per la Scuola in 
Ospedale e l’Istruzione domiciliare dell’Abruzzo, provvederà a dar seguito alle disposizioni di cui al 
presente decreto. 

 
 

Il Direttore generale 
Massimiliano Nardocci 

     (documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 

Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo - Direzione Generale 

 
ALLEGATO 1 

Elenco progetti di Istruzione Domiciliare finanziati a.s. 2021/2022 
 

N Codice 
meccanografico 

Denominazione 
Istituzione Scolastica 

Sede Numero totale di 
ore di 
insegnamento 
svolte da finanziare 
 

Importo 
totale 
assegnato 

1 PEIS00300X IIS “Alessandrini”  
 

Montesilvano 
(PE) 

25 € 1161,25 
 
 

2 TEPC05000A Polo Liceale “Illuminati” Atri (TE) 47 h e 30 min. € 1906,375 
 

3 PEIC835007 Istituto Comprensivo n. 8 
 
 

Pescara 118 h e 30 min. € 5504,325 

4 PEIC835007 
 

Istituto Comprensivo n. 8 Pescara  30 h € 1393,50 

5 PEIC83900E Istituto Comprensivo 
“Rodari” 

Montesilvano 
(PE) 

90 h e 30 min 
 

€ 4203,725 

6 AQPS03000Q Liceo Scientifico 
“Vitruvio Pollione” 

Avezzano 
(AQ) 

44 h € 2043,80 

7 CHIS00900A I.I.S. “V. Emanuele II” Lanciano 
(CH) 

36 h € 1672,20 
 

8 PERH010006 I.P.S.S.A.R. “De Cecco” Pescara 9 h € 418,08 
 

9 PERH010006 I.P.S.S.A.R. “De Cecco” Pescara 
 

57 h € 2647,65 

10 PERH010006 I.P.S.S.A.R. “De Cecco” Pescara 
 

26 h € 1207,70 

11 AQIC84800B 
 

Istituto Comprensivo 
“Dante Alighieri” 

L’Aquila 56 h € 2601,20 

12 PEEE052003 Direzione Didattica Spoltore 
(PE) 
 

61 h € 2833,45 

13 
 

PEPC010009 Liceo Classico “G. 
D’Annunzio” 

Pescara 98 h € 4552,10 

14 
 

PEIC83700A Istituto Comprensivo n. 4 Chieti 56 h € 2601,20 

15 
 

PEPS01000C Liceo Scientifico “L. Da 
Vinci” 

Pescara 74 h € 3437,30 

     TOT ore: 828 h e 
30 min. 

€ 38.183,84 
  
 

 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 

Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo - Direzione Generale 

ALLEGATO 2 
 

Indennità docenti SiO 
 

N. codice 
meccanografico 

Istituzione 
scolastica con 
sezione 
ospedaliera 

Comune Docenti Importo per 
docente (€ 
258,00) 

Importo 
totale 

1 PEIC83800P Istituto 
Comprensivo n. 10 
(Scuola Polo) 

Pescara 10 € 258,00 € 2.580,00 

2 AQIC84700G 
(AQEE00600B) 

Istituto 
Comprensivo 
“T. Patini" 

L'Aquila 1 € 258,00 € 258,00 

3 AQIC84200C Istituto 
comprensivo n. 3 
“Vivenza-Giovanni 
XXIII” 

Avezzano 2 € 258,00 € 516,00 

4 AQIC83400D Istituto 
comprensivo n. 1 
“Mazzini-
Capograssi 

Sulmona 1 € 258,00 € 258,00 

 CHIC83600E Istituto 
Comprensivo n. 3 

Chieti 2 € 258,00 € 516,00 

 CHIC83100B Istituto 
Comprensivo 
“Umberto I” 

Lanciano 1 € 258,00 € 258,00 

 CHIC83400V Istituto 
Comprensivo n 2 
“Rossetti” 

Vasto (CH) 1 € 258,00 € 258,00 

 TEIC83200A Istituto 
comprensivo n. 3 
“D’Alessandro-
Risorgimento” 

Teramo 2 € 258,00 € 516,00 

 TEIC834002 Istituto 
comprensivo 
“Mambelli 
Bernabei Radice” 

Atri (TE) 2 € 258,00 € 516,00 

     
22 

 
 

 
€ 5.676,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 

Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo - Direzione Generale 

ALLEGATO 3 
 

Interventi connessi al funzionamento SiO 
 

N. codice 
meccanografico 

Istituzione 
scolastica con 
sezione ospedaliera 

Comune Interventi connessi al 
funzionamento della scuola in 
ospedale 

1 AQIC84700G 
(AQEE00600B) 

I.C. "Mazzini" L'Aquila € 1.000,00 

2 AQIC84200C Istituto comprensivo 
n. 3 “Vivenza-
Giovanni XXIII” 

Avezzano € 1.000,00 

3 AQIC83400D Istituto comprensivo 
n. 1 “Mazzini 
Capograssi” 

Sulmona € 1.000,00 

4 CHIC83600E Istituto Comprensivo 
n. 3 

Chieti € 1.000,00 

5 CHIC83100B Istituto Comprensivo 
“Umberto I” 

Lanciano € 1.000,00 

6 CHIC83400V Istituto Comprensivo 
n 2 “Rossetti” 

Vasto € 1.000,00 

7 TEIC83200A Istituto comprensivo 
n. 3 “D’Alessandro-
Risorgimento” 

Teramo € 1.000,00 

8 TEIC834002 Istituto comprensivo 
“Mambelli - Barnabei-
Radice” 

Atri € 1.000,00 

   TOT 
 

€ 8.000,00 

 
 


		2022-11-28T16:53:50+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2022-11-29T09:37:19+0100
	protocollo




